
 
       Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

      Laboratori Nazionali di Legnaro 
 

 

 
 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068356 Fax +39 049 8068514 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE PROT. N. 1774 del 5/06/2019 
 

Il Direttore dei Laboratori Nazionali di Legnaro, Dott. Diego Bettoni, 
 
 

- vista la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’I.N.F.N. n. 12000 del 18/03/2019, con la quale è stata 
dichiarata deserta la procedura negoziata per l’affidamento della fornitura delle movimentazioni della 
diagnostica e contestualmente è stata indetta una nuova gara a procedura negoziata ai sensi dlel’art. 63 
comma 3 lettera a) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto il medesimo sopra indicato, previa 
pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per estratto nella G.U.R.I. ed in versione integrale sul 
profilo del Committente della stazione appaltante, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 e 6 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- preso atto che l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato nella G.U.R.I. V^ serie Speciale n. 47 
del 19/04/2019 e che il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse a voler 
partecipare alla gara sopra descritta era il 6/05/2019 alle ore 12:00; 

- preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono espletate dal dr. Gianfranco 
Prete, dipendente INFN-LNL; 
 

- considerato che alla scadenza del termine sopra indicato hanno presentato la manifestazione di interesse 
quattro operatori economici, come elencati nel verbale del RUP, da considerarsi parte integrale e 
sostanziale della presente determina e che uno ha dichiarato di non poter partecipare alla gara; 

- considerato che il RUP ha ritenuto necessario chiedere un’integrazione inerente la documentazione 
richiesta a due ditte, come da verbale sopra indicato, nell’avviso di indagine di mercato quale requisito di 
capacità tecnica, comprovante la consolidata esperienza nel settore oggetto dell’affidamento, mediante 
indicazione di almeno 3 forniture analoghe, con la specifica dei relativi importi nell’ultimo tirennio 
2016-2018; 

- vista le risposte delle ditte UHV DESIGN Ltd e CINQUEPASCAL S.r.l. con cui hanno fornito 
l’attestazione richiesta, indicando i principali contratti aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle del 
presente affidamento; 

- visto il verbale del RUP del 27/05/2019 nel quale lo stesso attesta di non conoscere altre ditte con i 
requisiti tecnici richiesti da invitare alla gara in oggetto, tenuto conto che la quinta ditta ha risposto 
all’avviso di indagine dichiarando che non è in grado di fornire il prodotto richiesto. Le ditte da invitare 
sono le seguenti: 

1. UHV DESIGN Judges House, Lewes Road, Lughton EAST ESSEX BN8 6BN (UK) 
2. CINQUE PASCAL S.r.l. Via Carpaccio, 35 20090 Trazzano sul Naviglio (MI) 
3. ALLECTRA GMBH Traubeneichenstr. 62-66, D- 16567 SCHINFLIEB 
4. KENOSISTEC S.r.l., loc. Cimacolle, 464 Massa Martana (PG) sede operativa: Viale 

delle scienze, 23 20082 Binasco (MI) 
 

- considerato necessario, come richiesto nell’avviso di indagine di mercato, proporzionato e ragionevole 
richiedere a tutti gli operatori economici invitati, quale requisito di capacità tecnica, di avere eseguito 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


 
       Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

      Laboratori Nazionali di Legnaro 
 

 

 
 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068356 Fax +39 049 8068514 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 
 

almeno tre forniture analoghe a quelle oggetto della presente determina, a favore di soggetti pubblici e/o 
provati nell’ultimo triennio 2016-2018; 
 

- preso atto che per la fornitura in oggetto l’importo complessivo preventivato è di € 395.280,00 di cui 
oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, IVA al 22% inclusa e che detto importo trova copertura 
sui fondi SPES MIUR dei LNL, Capitolo U2020104002, così come segue: 
- € 353.800,00 nel bilancio 2018 dei L.N.L. preventivo SPES MIUR- capitolo U2020104002 con 
l’impegno a residuo assunto n. 1114, assunto con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11791 del 
12/09/2018; 

- - € 41.480,00 nel bilancio 2019 dei L.N.L. preventivo SPES MIUR- capitolo U2020104002 con 
l’impegno n. 1114, assunto con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12000 del 18/03/2019; 

- considerato che per il presente affidamento è stata fatta l’integrazione dell’importo nel programma 
annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2019 

- vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1174 del 19.12.2018, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05, inerente l’ammontare della contribuzione 
dovuta; 

 
DETERMINA 

 

 

- di autorizzare l’invio delle lettere di invito alle ditte individuate dal RUP; 

- di fissare quale requisito di capacità tecnica quello di aver eseuito almeno tre forniture analoghe a 
quelle oggetto della presente determina, a favore di soggetti pubblici e/o privati nell’ultimo triennio 
2016-2018; 

- di incaricare il Responsabile del Procedimento a svolgere i compiti previsti dall’art. 31 del D. L.gs. 
50/2016 e s.m.i., inclusa la richiesta del CIG come previsto dalla normativa vigente, la predisposizione, 
la sottoscrizione e l’invio della lettera di invito agli operatori individuati in narrativa e tutti gli altri 
adempimenti previsti dal D. lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

Il Direttore dei LNL 
Dott. Diego Bettoni 

 
 
 
  
 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it

		2019-06-05T14:41:13+0000
	BETTONI DIEGO




